Com a palavra a Conselheira Daniele Fabris apresenta o Processo SEI nº 00239.006819/2025-53, minuta de Decisão para
homologação de Registros. Faz a leitura da minuta e do quadro quantitativo por categoria: enfermeiro – inscrição definitiva principal – 223
(duzentos e vinte e três); enfermeiro – registro de especialidade – 130 (cento e trinta); enfermeiro – transferência – 45 (quarenta e cinco);
enfermeiro – inscrição remida – 4 (quatro); enfermeiro – cancelamento de inscrição – 12 (doze); técnico de enfermagem – inscrição definitiva

[...]

e Orçamento Isabella Brongiel Klenk apresenta o Processo SEI nº 00239.001556/2025-96, referente a abertura de créditos adicionais através
da reformulação Orçamentária nº 006/2025. Isabella esclarece sobre a necessidade dos remanejamentos e na sequência informa as dotações
que sofrerão alteração com a abertura de Créditos Adicionais Suplementares ao orçamento vigente, no valor de R$ 690.000,00 (seiscentos e
noventa mil reais) 6.2.2.1.1.01.31.90.011.018 – Gratificação por Tempo de Serviço – R$ 60.000,00 (sessenta mil reais);
6.2.2.1.1.01.33.90.030.023 – Uniformes, Tecidos e Aviamentos – R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); 6.2.2.1.1.01.33.90.030.036 – Material de
Proteção e Segurança – R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.025 – Serviços Bancários – R$ 70.000,00 (setenta mil reais);
6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.001 – Auxílio Representação – R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais); 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.002 –
Verbas indenizatórias a conselheiros – R$ 100.000,00 (cem mil reais); 6.2.2.1.1.01.33.90.093.002.007 – Indenizações e Restituições de Receitas
de Exercícios Anteriores – R$ 15.000,00 (quinze mil reais). O recurso necessário à execução decorrerá de anulação parcial de dotação,
conforme especificado 6.2.2.1.1.01.31.90.011.001 – Vencimentos e Salários – R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); 6.2.2.1.1.01.33.90.030.047 –
Aquisição de Softwares de Base – R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); 6.2.2.1.1.01.33.90.037.003 – Serviços de Apoio Administrativo – R$
315.000,00 (trezentos e quinze mil reais); 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.017 – Tarifas Administrativas de Cartões de Débito/Crédito – R$
100.000,00 (cem mil reais) e 6.2.2.1.1.01.33.90.093.002.008 – Indenizações e Restituições a Terceiros – R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Esclarece ainda que o valor global do orçamento permanece inalterado no montante de R$ 68.574.257,19 (Sessenta e oito milhões,
quinhentos e setenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e sete reais e dezenove centavos) para as despesas. Reforça ainda que a aprovação é
realizada no Regional sem a necessidade de homologação pelo Cofen. A Conselheira Janete Sokolyk questiona o que se trata o item de
software de base esclarecida as dúvidas. Em votação, a reformulação é aprovada por unanimidade.